山东理工大学机械工程学院

机械院字〔2020〕1号

关于印发《机械工程学院科研用房考核实施办法》（试行）的通知

各系（中心）、科室，先进制造研究院：
《机械工程学院科研用房考核实施办法》（试行）业经学院党政联席会议研究，现予以公布，请结合工作实际，请认真遵照执行。

                        机械工程学院
                       2020年1月7日

机械工程学院科研用房考核实施办法（试行）

第一条 为提高公用房屋使用效益和保障能力，保证用房的公正、公平、合理，更好地为科研工作服务，根据《山东理工大学教学科研单位用房管理办法》（鲁理工大政发〔2016〕131号）、《机械工程学院科研用房管理实施细则（试行）》（机械院字〔2018〕13号）和《机械工程学院公用房屋管理办法》（机械院字〔2018〕16号）等文件要求，结合学院实际，制定本办法。
第二条 所有科研用房按照有偿使用和动态管理的原则，使用期限一般以1年作为一个用房周期，每个用房周期结束后进行考核。
第三条 根据《山东理工大学教师岗位任务与考核指导意见（试行）》（鲁理工大政发〔2018〕35号）计算分值，每一个用房周期的科研总分值≥科研用房面积×23分/平方米，考核为合格。
第四条 出现下列情况之一者，学院收回该团队使用的科研用房：
1. 每个用房周期内，团队成员中有任何一位未完成个人聘期内年度岗位科研考核指标。
2. 考核时各科研用房负责人在填写“科研用房考核表”（附件一）时，所提供的科研成果有弄虚作假行为。
3. 在1个用房周期考核不合格，且后续第2个用房周期结束时2个用房周期内的平均科研分值＜科研用房面积×23分/平方米。
4. 未能够按照考核安排的时间节点提交“科研用房考核表”的团队。
第五条 在一个用房周期结束时，考核合格，学院将根据学校返还的科研用房奖励性绩效中给予相应的房屋资源占用费补贴，考核排在前3名的团队，在后续学院科研资源分配中优先考虑。
第六条 本着科研团队自由组队的原则，填写“科研用房使用协议书” （附件二）时，团队负责人再次确认并填写团队成员，作为下一个用房周期考核时成果认定人员。
第七条 每个用房周期开始时，签署新的“科研用房使用协议书”（附件二）和“科研用房消防安全管理责任书”（附件三）。
第八条 房屋资源占用费从“科研用房使用协议书” （附件二）中所填写“经费编号”扣款余额不足或者扣款未成者，从团队负责人年度奖励性绩效中扣除所应缴房屋资源占用费。
第九条 本办法自2020年起施行。学院其他有关科研用房管理的相关规定与本办法不一致的，按照本办法执行。
第十条 本办法由学院党政联席会议负责解释。

机械工程学院
                                    2020年1月7日

附件一
	科研用房考核表

	负责人

	团队名称

	用房面积（m2）

	团队成员

	本年度科研目标任务完成情况
	序号
	成果类别及名称
	成果的本团队成员姓名
	经费或等级
	分值
	总分

	1

	2

	3

	4

	…

	团队应完成分值

	团队是否合格

	团队成员有无未完成个人聘期内年度岗位科研考核指标

	如有，请填写未完成考核的团队成员的姓名

	团队负责人签字

	日期
		  年	月  日

	学院意见

									负责人签字：
                           		日期：	  年	月  日

附件二
科研用房使用协议书

甲方：机械工程学院
乙方：（使用人）
     为加强科研用房管理，根据《机械工程学院科研用房考核办法实施细则》，经甲、乙双方在平等自愿基础上协商一致，就甲方配置给乙方使用的科研用房相关事宜，订立本协议。
第一条 房屋情况
甲方将                  房间分配（简称该房屋）给乙方使用。该房间的使用面积为       平方米。
第二条 房屋用途
乙方向甲方承诺，使用该房屋用作                               科研使用。
第三条 科研团队人员
本用房周期科研团队人员情况如下（年度考核时仅算入以下成员成果）：
	序号
	姓名
	职称
	本人签字
	备注

	1

	2

	3

	……
	……

第四条 使用期限
甲、乙双方约定，该房屋使用期限自 2020 年 1 月 1 日起至 2020 年 12 月 31 日止。
第五条 相关费用及支付方式
（一）甲、乙双方约定，由乙方承担以下费用：
1、房屋超定额30%以内面积       平方米，用房资源占用费为10元/平方米/月。
2、房屋超定额30%以外面积       平方米，用房资源占用费为20元/平方米/月。
3、合计        元/年。
（二）乙方支付上述费用的方式为：
由研究生与科研工作办公室负责按照教师学年科研成果和科研贡献（包括纵横向科研项目、科研经费、高水平论文、科研奖励等）依次核定。对核定后的科研成果和科研贡献，按学校规定给予用房补贴，用房补贴抵扣用房资源占用费。剩余房屋资源占用费由甲方通知学校财务部门从          费用（经费编号：                ）中代扣。
第六条 甲方权利义务
（一）根据《机械工程学院科研用房考核办法实施细则》有关规定，指导和管理乙方按规定使用该房屋。
（二）对乙方用房情况进行检查监督，了解房屋使用状况，制止和纠正违规用房行为，视情况提出处罚建议上报学校。
（三）通知乙方向社会相关单位和学校财务部门按时交纳协议约定的相关费用，乙方延迟或拒不支付时通知学校财务部门从科研经费或个人薪资中扣除。
（四）乙方办理退房手续时，督促结清相关费用，查验清点设施设备，发现故意损坏要求照价赔偿。
（五）根据学校规划调整科研用房布局结构，收回利用率较低和闲置半年以上的科研用房。
第七条 乙方权利义务
（一）按照《机械工程学院科研用房考核办法实施细则》有关规定使用该房屋。
（二）按照协议约定用途使用该房屋，不得擅自交换、出租、出借或变相供他人使用，不得用于抵押或提供担保。不得放置寝具、灶具、厨具等生活设施，不得存放与科研工作无关的私人物品，不得用于住宿过夜。
（三）安全使用该房屋，不得私接电源、乱拉电线、使用明火，禁止使用电炉、小太阳、油汀、暖风机、电炉等大功率电器，不得存放易燃、易爆、有毒物质，长时间离开房屋时应切断电源、锁闭门窗，做好节电节水和防火防盗工作。
（四）爱护使用该房屋内设施、设备，不得故意损坏和私自带离，发现设施设备损坏故障应及时向管理部门报修。
（五）不得擅自调换该房屋门锁，不得对房屋进行扩建、改造、装修，不得侵占用走廊、楼梯、大厅、阳台等建筑公用部位，不得占用合用房屋内其他使用人所用区域。
（六）配合甲方及学校相关管理部门做好该房屋的使用管理和检查工作，按要求及时纠正各类违规用房行为，加强对学生合规用房教育，按约定支付房屋资源占用费等相关费用。
（七）充分利用房屋资源，避免闲置浪费。如因借调、挂职、进修、交流、病休等原因暂停使用该房屋半年以上的，提前联系甲方办理暂停使用手续。
（八）按照协议期限使用该房屋，协议期满或因转岗、离职、退休等原因，提前联系甲方办理退房或续用手续。
第八条 解除本协议的条件
甲、乙双方同意在使用期内，有下列情形之一的，本合同解除：
1、因学校发展规则调整，经学校批准甲方需收回该房屋的。
2、乙方违规用房，经学校批准甲方收回该房屋的。
3、乙方因转岗、离职、退休等，甲方收回该房屋的。
4、乙方因借调、挂职、进修、交流、病休等，提前向甲方退还房屋的。

甲方：机械工程学院                             乙方：

负责人：                                                     使用人：
年　　月　　日　                                 年　　月　　日

[bookmark: _GoBack]附件三
科研用房消防安全管理责任书
    为全面落实“安全自查、隐患自除、责任自负”的消防安全管理职责，根据学校实际情况，特明确科研用房的消防安全责任。
    一、科研用房使用者的消防安全职责
   （一）科研用房使用者为使用房间的消防安全责任人，应切实承担起所使用房间的消防安全管理责任。
   （二）注意节约用电、用水，注意消防安全，不得私接电源或使用超出规定规格以外的大功率电器。
   （三）积极配合学校做好消防安全检查等活动，不得做出阻扰、破坏等不配合行为。
   （四）严禁在房间内使用或存储易燃、易爆、有毒、有害、放射性、腐蚀性等危险物品。
   （五）保持消防疏散通道畅通，严禁在走道、楼梯和其他公共区域堆放杂物。
   （六）定期进行消防安全自查，主动接受有关部门消防安全检查，针对检查中发现的问题及时整改。对自查中发现的较为严重并需学校统筹解决的问题，应及时上报学校。
   （七）定期参加消防知识教育培训，主动接受消防安全教育。
    二、科研用房使用者所在部门的消防安全管理职责
   （一）及时向各使用者传达学校有关消防工作的布置和要求。
   （二）配合学校督促、推进科研用房的消防安全工作落实。

本责任书一式二份，科研用房使用者及其所在部门各存留一份。

房间使用人：                              机械工程学院（盖章）：
（签字）                                    消防安全责任人（签字）：

年   月   日                                               年   月   日